
DECIZIA COMISIEI 

din 16 septembrie 2010 

de numire a doi membri ai Comitetului consultativ european pentru statistică 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

(2010/C 250/10) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Decizia nr. 234/2008/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului din 11 martie 2008 de instituire a 
Comitetului consultativ european pentru statistică și de abrogare 
a Deciziei 91/116/CEE a Consiliului ( 1 ), în special articolul 4 
alineatul (1) litera (a), 

în urma consultării Consiliului, 

în urma consultării Parlamentului European, 

întrucât: 

(1) Comitetul consultativ european pentru statistică (ESAC) 
este format din douăzeci și patru de membri. 

(2) În temeiul articolului 4 alineatul (1) din Decizia nr. 
234/2008/CE, doisprezece membri ai ESAC trebuie să 
fie numiți de către Comisie, în urma consultării Parla­
mentului European și a Consiliului. 

(3) Prin Decizia sa 2009/304/CE din 30 martie 2009 ( 2 ), 
Comisia a numit doisprezece membri ai ESAC. 

(4) Având în vedere faptul că doi dintre acești membri au 
demisionat, Comisia, după ce a consultat în mod cores­
punzător Parlamentul European și Consiliul, trebuie să 
numească doi noi membri ai ESAC, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Dna Anuska FERLIGOJ și dna Emilia ȚIȚAN sunt numite în 
calitate de membri ai ESAC pentru un mandat de cinci ani. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare publicării în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 16 septembrie 2010. 

Pentru Comisie 

Olli REHN 
Membru al Comisiei

RO 17.9.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 250/13 

( 1 ) JO L 73, 15.3.2008, p. 13. 
( 2 ) JO L 84, 31.3.2009, p. 44.


